
МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ДОШКОЛЬНОЕ 
ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ ДЕТСКИЙ САД «БЕРЕЗКА» 

ЗЕРНОГРАДСКОГО РАЙОНА  
ПРИКАЗ 

 23.01.2023 г.                                       № 15 х. Чернышевка 
«О внесении изменений в приказ МБДОУ 
д/с «Колосок» Зерноградского района от 
23.12.2021 № 68 «Об утверждении 
Положения об оплате труда работников 
МБДОУ д/с «Колосок» Зерноградского 
района» 

В целях усиления материальной заинтересованности работников 
муниципального бюджетного дошкольного образовательного учреждения 
детского сада  «Колосок» Зерноградского района в повышении эффективности 
труда, улучшении качества оказываемых ими услуг и росте квалификации на 
основании постановления Администрации Зерноградского района от 
20.01.2023 № 26 «О внесении изменений в постановление Администрации 
Зерноградского района от 18.12.2021 № 1193 «Об оплате труда работников 
муниципальных бюджетных образовательных организаций, 
подведомственных управлению образования Администрации Зерноградского 
района», постановления Администрации Зерноградского района от 20.01.2023 
№ 29 «О внесении изменений в постановление Администрации 
Зерноградского района от 18.12.2021 № 1193 «Об оплате труда работников 
муниципальных бюджетных образовательных организаций, 
подведомственных управлению образования Администрации Зерноградского 
района»,   на основании приказа управления образования Администрации 
Зерноградского района от 23.01.2023 года № 40 «О внесении изменений в 
приказ управления образования Администрации Зерноградского района от 
10.12.2021 № 512 «Об утверждении Положения об оплате труда работников 
муниципальных бюджетных образовательных организаций, 
подведомственных управлению образования Администрации Зерноградского 
района Ростовской области», 

ПРИКАЗЫВАЮ: 
1. Внести изменение в приложение № 1 к приказу МБДОУ д/с «Колосок» 
Зерноградского района от 23.12.2021 № 68 «Об утверждении Положения об 
оплате труда работников МБДОУ д/с «Колосок» Зерноградского района», 
согласно приложения № 1 к настоящему приказу 
2. Пушкаревой Т.И. довести до сведения работников изменения данного 
Положения об оплате труда и обеспечить соблюдение условий оплаты труда 
работников в соответствии с требованиями трудового законодательства. 
3. Приказ применяется к правоотношениям, возникшим с 1октября 2022 года. 
4. Контроль за выполнением приказа оставляю за собой. 
 

Заведующий МБДОУ д/с «Колосок» 
Зерноградского района                                              Т.И. Пушкарева 



Приложение 1 к приказу 
МБДОУ д/с «Колосок» 
Зерноградского района 
№ 15 от 23.01.2023 года 
 

2.3.2. Должностные оклады, ставки заработной платы по должностям работников 
образования устанавливаются на основе профессиональных квалификационных 
групп  должностей (далее ПКГ), утвержденных приказом Министерства здравоохранения и 
социального развития Российской Федерации от 05.05.2008 № 216н «Об утверждении 
профессиональных квалификационных групп должностей работников образования». 

Минимальные размеры должностных окладов по ПКГ по должностям работников 
учебно-вспомогательного персонала приведены в таблице № 1. 

 
Таблица №1  

Минимальные размеры должностных окладов по профессиональным квалификационным 
группам (ПКГ) по должностям работников учебно-вспомогательного персонала 

Профессиональная 
квалификационная группа 

Квалификационный уровень Минимальный 
должностной 

оклад (рублей) 
1 2 3 

ПКГ должностей работников 
учебно-вспомогательного 
персонала второго уровня 

1-й квалификационный уровень  
(младший воспитатель) 

8707 

 

Минимальные размеры должностных окладов, ставок заработной платы по ПКГ по 
должностям педагогических работников приведены в таблице № 2. 

Таблица №2.  

Минимальные размеры должностных окладов, ставок заработной платы по 
профессиональным квалификационным группам по должностям педагогических 

работников 

Профессиональная 
квалификационная группа Наименование должности 

Минимальный размер 
должностного оклада, 

ставки заработной 
платы (рублей) 

1 2 3 
ПКГ должностей педагогических работников 

1-й квалификационный 
уровень 

инструктор по физической 
культуре; 
 музыкальный руководитель;  

12523 

3-й квалификационный 
уровень воспитатель; педагог-психолог;  13772 

4-й квалификационный 
уровень 

старший воспитатель; 
 учитель-логопед; 14449 

https://clck.yandex.ru/redir/dv/*data=url%3Dconsultantplus%253A%252F%252Foffline%252Fref%253D1F51138924C4E160D2D9FEFFDBC64667447F1AB5F3FC730813B185DC18C544AD0344D023AFAF9A6BfEdDG%26ts%3D1481782493%26uid%3D9618181931391671984&sign=dede747a8230c355c8c7c648736575c7&keyno=1


Минимальные размеры должностных окладов по ПКГ по должностям руководителей 
структурных подразделений приведены в таблице № 3. 

 Таблица №3.  

Минимальные размеры должностных окладов по профессиональным квалификационным 
группам по должностям руководителей структурных подразделений (филиалов) 

Профессиональная 
квалификационная 

группа 

Квалификационный уровень Минимальный 
должностной 

оклад (рублей) 
1 2 3 

ПКГ должностей 
руководителей 
структурных 
подразделений 

2-й квалификационный уровень:  
в учреждениях III – IV групп по оплате 
труда руководителей (заведующий 
филиалом) 

13466 

2.3.3. Должностные оклады по общеотраслевым должностям специалистов и служащих 
устанавливаются на основе ПКГ должностей, утвержденных приказом   Министерства 
здравоохранения и социального развития Российской Федерации от 29.05.2008 № 247н «Об 
утверждении профессиональных квалификационных групп общеотраслевых должностей 
руководителей, специалистов и служащих».  

Минимальные размеры должностных окладов по  ПКГ общеотраслевых должностей 
специалистов и служащих приведены в таблице № 4. 

Таблица № 4.  

Минимальные размеры должностных окладов по ПКГ   по общеотраслевым должностям 
специалистов и служащих 

Профессиональная 
квалификационная 

группа  
 

Квалификационный уровень Минимальный 
должностной 

оклад (рублей) 

 
1 2 3 

ПКГ 
«Общеотраслевые 
должности 
служащих второго 
уровня» 

2-й квалификационный уровень 
заведующий хозяйством 

6097 

 
2-й квалификационный уровень бухгалтер 1 
категории 

7388 

      2.3.4. Ставки заработной платы по общеотраслевым профессиям рабочих 
устанавливаются на основе ПКГ, утвержденных приказом  Министерства здравоохранения 
и социального развития Российской Федерации от 29.05.2008 № 248н «Об утверждении 
профессиональных квалификационных групп общеотраслевых профессий рабочих». 

Минимальные размеры ставок заработной платы по ПКГ общеотраслевых профессий 
рабочих приведены в таблице № 5. 

https://clck.yandex.ru/redir/dv/*data=url%3Dconsultantplus%253A%252F%252Foffline%252Fref%253D1F51138924C4E160D2D9FEFFDBC64667447C16B1F4F9730813B185DC18C544AD0344D023AFAF9A6BfEdDG%26ts%3D1481782493%26uid%3D9618181931391671984&sign=193ceb0507e40fea35b3c6a32400074f&keyno=1


 
Таблица № 5.  

Минимальные размеры ставок заработной платы по ПКГ общеотраслевых профессий 
рабочих 

Профессиональная 
квалификационная группа  

Квалификационный уровень Минимальная 
ставка заработной 

платы (рублей) 
 

1 2 3 
ПКГ 
«Общеотраслевые 
профессии 
рабочих первого 
уровня» 

1-й квалификационный уровень:  
1-й квалификационный разряд  
(УСП, дворник, сторож)  

4336 

2-й квалификационный разряд                   
(машинист по стирке и ремонту белья, рабочий 
по комплексному обслуживанию зданий)  

4588 

3-й квалификационный разряд 
 (повар 3 разряд) 

4856 

 

 

 

 


		2023-02-28T15:04:56+0300
	Пушкарева Татьяна Ивановна




